Ἐκ χάεθος δ' ἐρεβός γε μέλαινά γε νὺξ ἐγένετο,
Νυκτὸς δ' αὐτὸν ἀιθῆς γε καὶ ἡμέρη ἐξεγένεντοι.

Unde

Unde etiam videtur Bacchylides Hecaten noctis filiam facere, & Horat. epod. 5. v. 50. noctem & lunam conjungit. Deinde quia Lunæ adscribentur imperium humoris, quod præter alia ex carmine quodam apud Nat. Comit. lib. 3. cap. 17. evidentissime constat:

Ἄκτε λεπτῶς τὴν σεληνάταν Φύσιν
Φύσεις ἀπάντων τῇ χυμῷν κληρομένην &c.

§. III.

Postea variis fabulis hæc superstitione adæcta; hinc Diana præses fingebaratur piscationis fuisse, quia noctu felicius caperentur pisces: tum venationis, quod, feris vespertino tempore produntibus ex antris, & ex oriente Luna; in calidis potissimum regionibus venarentur juvenes. Hinc illi etiam perpetua fuit adscripta virginitas. Licet autem Plutarchus de facie in Orbe Lunæ, multum priscæ famæ tribuat, haberi eam dicens Dianam, ut virginem & sterilem, opiferam tamen & conducibilem; illi ego famæ, quia fabulosa

A 2 fuit,

foit, ut videre est apud Natal. Com.
lib. 3. cap. 19. parum censeo esse tribu-
endum. Dignius id observatu est,
quod in nummis plurimis itemque si-
gillis, Diana cum canibus ad venan-
dum aptis, cum pharetra & arcu, nunc
sagittas emitendo, nunc cervos jugu-
lando, interdum cum apro lancea icto
conspiciatur, teste Ant. Augustino an-
tiquitatum è nummis Dialogo v. p. 76.

§. IV.

Nomina quoque hujus Deæ, su-
perstitiosi cultus originem produntur.
Nam Græcis dicitur Ἀρτεμις, vel quod
ἀρτεμῆς quasi integra modestaque sit
propter virginitatis electionem, ut Pla-
to in Cratylo loquitur, cui adsentitur
Suidas in Lex. dicens: Ἀρτεμῆς, ὁλό-
κληρος, σῶρος, ύγιης. Ἀρτεμις δὲ ή Θεός.
quæ ultima verba Aemilius Portus La-
tine interpretatur, quod Diana esset
intacta & illæsa virgo. Nec multum
ab ludit Strabo Geogr. lib. 14. p. 437.
καὶ ή Ἀρτεμις ἀπὸ τῆς ἀρτεμέσις ποιεῖν, quod
integros incolumesque faciat videlicet

Luna.

Luna. Castitatem proin hujus Deæ in ejus hymno commendat Homerus canens.

Ἄρτεμιν ἀείδω χρυσηλάκατον κελαδειὴν
Παρθένον ἀιδόην, ἐλαφηβόλον, ιοχέαιραν

Verum Plato l. c. plures de nominis ejus origine addit conjecturas. Forsttan enim, inquit, quasi ἀρετῆς ἴσοργε i. e. virtutis conscientiam vocavit nominis institutor. Fortassis etiam dicta est Αἴγεωμις quasi ἄροτον μισησάσης i. e. quasi illa congressum oderit viri cum muliere. Ceterum hæc Poëtica sunt, ac crebris venandi exercitiis retundendos cupidinis arcus docent. Antiquam sane impositionem proprius attingere videtur Macrobius Saturnal. lib. 7. c. 16. Diana, quæ Luna est, Αἴρημιν dictam volens quasi ἀερόμον, quod aerem cursu suo fecerit, ejusque munus sit distendere rimas corporis & meatibus viam dare, quod accelerando partui salutare est. Unde, ut annotat in A. lexandro Plutarchus, parturientibus adesse credebatur Diana. Hisce non igno-

ignobilem addit de origine Ἀρτεμίδη^ς
conjecturam Martinius in Cadmo Græ-
co-Phœmice p. 9. ubi Eustathium secu-
tus scribit Dianam Ἀρτεμίν appellatam,
vel quod incorrupta virgo & sanitatis
auctor putata, vel quasi ἀεολέστόμη^ς.
Quid si à חֲרֹטְוֹן ἐπαοιδῶς, quia Luna
incantationibus præesse dicebatur. I-
demque Natal. Comes Myth. lib. 3.
cap. 17. affirms, creditam olim Lu-
nam præesse veneficiis & è cœlo magi-
cis artibus deduci, cum ante intelle-
ctam naturam eclipsium, veneficæ mu-
lieres, Solem Lunamque, cum defice-
rent, abolere putarentur.

§. V.

Ob causas modo allatas nominatur
vel cognominatur hæc Dea, Babylo-
niis, Assyriis, Syris, Μύλιτζ, Μυλήτη
vel מָלַרְתָּא יְלִדָּה peperit, Persis Mithra,
Medis Anaitis, Arabibus Alitta vel
Halilath לִילָּה nox, ut ex Scaligero
aliisque, Herodotum corrigentibus,
Selenus Syntag. 2. de Diis Syris cap. 2.
& And. Beyer Proleg. in additam. ad

Sel-

Selden. Synt. 2. c. 3. erudite ostendunt: Græcis audit ἐιλήθυα, ἐιλέιθυα & ἐλευθὰ, sive ὡδὶ τῶν ἐλευσιν, quod adventus ejus parturientibus gratus, sive quod Seleno probandum relinquitur ἀ λοιτη noctiluca aut nocturnus Dæmon, ἄ λιλη. Præterea Δίκτυννα dicitur, ὅτι ἐφορᾷ τὸ κυνηγίας, κολαινὶς τῷδέ οὐκ εἰδάνεις ἔρμος ἀπογόνος, Βραυρωνία quasi heroina, ut passim Scholiares Aristophanis annotat. Ceterum Jul. Pollux lib. 5. c. 1. η δὲ Ἀρπεις, inquit, ἀγεστέρα τὸ κυνηγετάτη καὶ Φιλόθηρα καὶ ὁρεῖα ἀπὸ τῆς ὁρῶν, καὶ ιδαῖα δότο τὸ ίδης, καὶ δίκτυννα δότο τῆς δίκτυων καὶ ἐκηβόλη ἀπὸ Γάγα τηγεία βάλλειν. Diouylio Afro λοχέαιρη & Pausanias πρωθερενία nominatur; quippe τῶν μεγαλειόητα Ἀρτέμιδη ὅλη η Ἀσία καὶ η ὁικουμένη ἐσέβητο, ut Act. 19. 27. loquitur Demetrius ἀγεσκόπη. Innuit Selenus in Proleg. ad Syntag. 2. de Diis Syris c. 3, Dianam Latinis dictam fuisse Lucinam, quia nascentia omnia in lumen evocaret; vid. Nat. Com. lib. 3. cap. 18. & Triviam quia viarum omnium

um habuerit potestatem vid. Macrob. lib. I. cap. 9. & Hecaten , non quod hecatombis placetur , ut vult Servius , sed ab Ἑκατῃ̄ sive Apollo , quod radios suos ἔκπειται i. e. longe , utraque stella emittat. Licet Hecate interdum pro diversa a Diana habita fuerit , ut docet Nat. Com. lib. 3. c. 17. Sed Diana vocatur , non tam , ut ex Cicerone vult Julian. Aurelius de cognomin. Deorum lib. 2. c. 2. quod nocte quasi diem efficiat; vel quasi Duana , quod Luna duobus temporibus , noctu & interdiu appareat; vel à Διός , Joviana : vel quasi Deviana , quod venatores in Sylvis deviare Soleant. neque ut Pasor suspicatur , quod Diana videatur appellata quasi Διός ἀναστα i. e. Jovis regina , sed potius Diana vocatur sive præposita Janæ D. ut vult Macrobius lib. 2. c. 9. sive ex Diva Jana coalescentibus , ut aliis placet.

§. VI.

Diana vero ut ex allatis modo nominibus patet , non uno in loco sed apud

apud varios populos culta fuit. Hinc Herodotus lib. 2. c. 137. templi ejus in Ægypto conditi mentionem facit. ostenditque Strabo lib. 4. p. 127. apud Massilienses, Dianae Ephesiaæ fanum collocatum. Livius lib. 25. c. 24. apud Syracusanos diem festum Diana per triduum agi solitum refert. Et Plutarchus in Quæst. Græcis p. 302. scribit: τέλοι δὲ συλήσας τὸ τὸ εὐσκόπες Ἀρτέμιδης ιερὸν, ἦρε δὲ εἰς μάρτυν Ήλιδην, καλεῖται δὲ Ἀρτεμίδης. Idem in Quæst. Rom. p. 264. meminit fuisse πολλὰς εὐρώμην ναὸς Ἀρτέμιδης, quorum unum viri non intrarent. Plin. Hist. Nat. lib. 16. cap. 40. ait Diana templum Sanguini in Hispania exstructum fuisse. J. Solinus Polyhistor. cap. II. Dianam, quæ ad Camerinam fluit, si habitus impudicæ hauserit non coire in corpus unum, laticem vineum & laticem aqueum narrat. Itemque Pomponius Mela lib. 1. c. 7. Diana Pergææ mentionem injicit, ac lib. 2. c. 1. oppidi à Diana apud Scythes conditi. Quo spectat

versus, quem Gilbertus Cognatus in
annotat, ad Luciani Jup. Tragoed. ex
Silio adducit :

*Sacra Thoanteæ ritusque imitata
Diane.*

Ceterum hisce quæ ad meum proposi-
tum amplius non faciunt, omissis,
Dianæ Ephesiaæ, cum ipsum numen
in rei veritate nihil fuerit, brevem
delineationem, quod ad Templum e-
jus, tum Sacerdotes, dein Cultum,
ac denique Sacra tempora attinet, ex-
hibeo.

Caput Primum DE TEMPLO.

Cujus locum, tempus, quo dura-
vit & causas,

*In quantum fieri poterit, leviter
atttingam.*

§. I.

Quia nusquam orbe toto tam assi-
duos terræ motus, & tam crebras
ur-

urbium demersiones, quam in Asia esse, cladibus Asiaticis patuit, cum Tiberio Principe, urbes XII. simul una ruina ceciderint, ut scribit Solinus c. 53. cui adstipulatur C. Tacitus annal. lib. 2. c. 47. §. I. Ideo magna cura eligendus erat locus, ubi stupenda hæcce Templi Ephesini moles, libera à Terræ motibus diu perennaret. Erat autem apud Selinuntem Ioniae fluvium (ut observat ex Strabonis lib. g. Cl. Salmasius in Exercitation. Plinian. p. 811, vel duos Selinunes è diversis regionibus templum Dianæ complexos, ut Plinius Hist. Nat. lib. 5. cap. 29. habet) locus palustris, septem ab urbe stadiis distans, teste Herodoto lib. 1. c. 26. In tali solo templum collocasse Ephesios scribit Plinius Hist. Nat. lib. 36. cap. 14. ne terræ motus sentiret aut hiatus timeret. Quanto vero artificio ac molimine, tam lubricus locus ad sustinenda tantæ molis fundamenta idoneus redditus sit, partim per fossas, partim ærones sive sportas arena plenas, præ-

ter alios, Plin. in Hist. Nat. & Salma-
sius in Exercitat. modo nominatis
monstrant.

§. II.

Tempus, quo duravit hoc templum,
non sine magna difficultate ex scripto-
ribus eruitur. Etenim cum Luci Aræ
que vel iis simile quid, prius quam
delubra Diis consecrarentur; cuius rei
suspicionem roborat Ovidius Epist.
Heroid. 21. v. 99. miror & innumeris
structam de cornibus aram, vero simi-
le est antiquissimos Asiæ minoris in-
colas, tale quid in honorem Deæ cre-
xisse, antequam vel indigenæ vel A-
mazones Asia potitæ, ut apud Pompo-
nium Melam lib. 1. c. 7. legitur, tem-
plum condidissent. Certe Solinus c. 53.
Templum Dianæ, Amazonum fabri-
cam, sicut Ephesum Plin. lib. 5. c. 29.
Amazonum opus appellat.

§. III.

Verum cum ex observationibus
Muciani, (qui secundum Tacitum
Hist. lib. 5. c. 26. §. 4. sub Nerone &

Fl. Vespasiano Præses Syriæ erat) apud Plinium Hist. Nat. lib. 16. c. 40, constet, Templum hocce septies instauratum fuisse, certe Iones Atheniensium colonia, ut ex Dionysii Hali-carnassei lib. 4. ad finem hujus Dissert. allegato liquet, collapsum vetustate rude illud Amazonum opus, tertium instauravere & reddidere splendidius. Quo spectat locus Strabonis Geogr. lib. 14. p. 440. ὅτε νεῶν τῆς Αρτέμιδος πρῶτοι οἱ χερσίφρων, pro quo κρισίφρων sive κρησίφρων reponendum vult Salmasius, ἡρχιελεγόντοι, εἰτ' ἄλλοι ἐποίησε μεῖζω. Qui ἄλλοι omnino fuit χερσάρτης vel Δαιγοκρείτης, templi ab Herodrato incensi architectus. Neque statim Jonum structuram architectus est Chresiphon, ut ex §. 5. infra suspicari licet.

§. IV.

Ceterum Ardye Sardium tyrannidem obtinente, cum Cimmerii & Scythis Nomadibus ejecti, Sardes ce-pissent, multasque in Asia minore tur-

bas

bas excitassent, Templo Dianæ aliquod
damnam illatum videtur, quod ta-
men tempore Crœsi, cum arma infer-
ret Ephesiis, reparatum fuisse, inde
colligitur, quia Ephesii ab eo obsessi,
urbem Dianæ donaverunt fune, ex æde
Dianæ ad murum alligato, ut Herodo-
tus auctor est lib. I. c. 26.

§. V.

Licet vero Xerxes cum inter alia
omnia Asiatica templa, fanum Apolli-
ni Milesii igni dedisset, ut loquitur
Solinus cap. 53. Templo Dianæ peper-
cerit, penitus consummatum tamen
nondum fuisse, vel inde patet, quod
apud Vitruvium in Proœmio lib. 7. post
Chresiphonem dicantur Dianæ Ephesiæ
ædem, Demetrius ipsius servus & Pœ-
nius ampliatam perfecisse. Quem
Pœnium sub Xerxe & Artaxerxe vixi-
se inde colligas, quod Milesiorum fa-
num Apollini sacrum & à Xerxe
eversum restituerit. Hinc, si Demetri-
um Pœniumque respexeris, rectissime
Salmasius Plinium Hist. Nat. lib. 36.